
QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 7

IPAMB 0 0 0 0 0 0 391,19

Totais do 
Previdência 0 0 0 0 0 0 1.804.579,40

Totais do TIPO 
PREVIDÊNCIA 0 0 0 0 0 0 1.804.579,40

Total Despesa 
Pessoal 1493 11.291.148,12 1.841.452,84 1.306.332,41 4.955.229,43 981.917,12 22.180.659,32

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460733
PORTARIA N.° 5119/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, da Lei Federal n.° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c o 
art. 56, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo n.º 70/2012/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 7/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para participar da audiência designada para o dia 
20/11/2012, referente aos autos do Processo n.º 20123017979-
4, oriundo da Carta Precatória expedida pelo Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado do Amapá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460464

PORTARIA: 5135/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
NACIONAL DOS CENTROS DE APOIO OPERACIONAL DE 
URBANISMO E MEIO AMBIENTE - CONCAUMA, E DE REUNIÃO 
COM O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO 
E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, E COM A COOPERATIVA 
“ECOOIDEIA”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 
13/11/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460471

PORTARIA: 5138/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999567/DILAELSON REGO TAPAJÓS (TÉCNICO ESPECIALIZADO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460476

PORTARIA: 5139/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ORACLE DATABASE 11G: 
ADMINISTRATION WORKSHOP II DBA RELEASE 2”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
9991134/PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA (TÉCNICO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460483

PORTARIA: 5140/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “ORACLE DATABASE 11G: 
ADMINISTRATION WORKSHOP II DBA RELEASE 2”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
9991272/RENATO LENO CUNHA ALMEIDA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 a 
15/12/2012<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460574

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 86/2012
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA 

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: 09h (NOVE) HORAS (Horário de Brasília) / 08h 
(OITO) HORAS (Horário Local)
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000        339039                 0101000000          Estadual
03126135764650000          449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460690

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
SETEMBRO/2012

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO/2012
LDO, art. 53                                        R$1.000,00

Regime                                              
Cargo Qtd Vencimento / 

Salários

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre Vencimentos 
e Salários

Outras 
Vantagens TotalGratifi -

cação Pessoais Outras

Lei Orgânica

Superior 309 6.216.202,24 289.312,91 116.906,46 2.526.311,69 214.900,00 9.363.633,30

PROCURADOR DE 
JUSTICA 31 747.646,22 67.159,78 72.184,46 502.445,28 21.700,00 1.411.135,74

PROMOT. JUSTICA 1a. 97 1.705.429,75 66.446,29 0 286.987,92 66.500,00 2.125.363,96

PROMOT. JUSTICA 2a. 77 1.504.815,79 60.153,11 4.538,72 433.035,42 53.900,00 2.056.443,04

PROMOT. JUSTICA 3a. 104 2.258.310,48 95.553,73 40.183,28 1.303.843,07 72.800,00 3.770.690,56

Totais do Lei Orgânica 309 6.216.202,24 289.312,91 116.906,46 2.526.311,69 214.900,00 9.363.633,30

R J U

Superior 56 191.759,44 201.860,62 144.984,05 40.875,79 44.779,88 624.259,78

ADMINISTRADOR 1 2.521,83 2.017,46 249,66 453,92 796,8 6.039,67

ANALISTA DE 
SISTEMAS 1 2.521,83 4.181,18 1.497,96 453,92 796,8 9.451,69

ARQUITETO 1 5.226,69 4.181,35 6.258,48 1.177,93 796,8 17.641,25

ASSISTENTE SOCIAL 17 47.683,23 48.108,10 29.656,96 11.497,43 13.609,23 150.554,95

BACHAREL EM 
DIREITO 3 8.315,13 9.509,70 1.920,77 1.496,70 2.390,40 23.632,70

BIBLIOTECONOMISTA 2 9.068,35 14.018,61 7.609,12 1.632,30 1.593,60 33.921,98

CONTADOR 2 5.049,72 4.039,77 13.797,36 1.633,54 1.593,60 26.113,99

ECONOMISTA 1 2.521,83 2.936,27 249,66 453,92 796,8 6.958,48

ENGENHEIRO 3 14.365,99 22.352,58 19.490,29 3.030,02 2.390,40 61.629,28

MEDICO 3 20.012,01 18.010,77 20.828,47 5.129,07 2.485,85 66.466,17

ODONTOLOGO 6 25.280,51 22.752,40 19.777,07 5.062,55 4.780,80 77.653,33

PSICOLOGO 15 46.670,49 46.673,29 23.398,59 8.400,57 11.952,00 137.094,94

SOCIOLOGO 1 2.521,83 3.079,14 249,66 453,92 796,8 7.101,35

Médio 303 680.539,80 311.934,13 336.130,44 104.072,76 239.624,22 1.672.301,35

AUX. 
ADMINISTRACAO 293 653.951,27 304.069,36 322.352,29 100.731,29 231.656,22 1.612.760,43

AUX. ENFERMAGEM 7 17.801,51 5.491,90 4.303,33 1.994,69 5.577,60 35.169,03

PROG. DE 
COMPUTADOR 3 8.787,02 2.372,87 9.474,82 1.346,78 2.390,40 24.371,89

Fundamental 275 436.414,30 253.579,95 148.366,28 60.449,42 219.120,00 1.117.929,95

AUX. DE 
MANUTENCAO 19 25.501,89 13.702,22 5.039,09 2.909,20 15.139,20 62.291,60

AUX. SERV. GERAIS 147 178.792,59 95.251,00 58.365,93 23.786,90 117.129,60 473.326,02

MOTORISTA 49 104.480,14 80.073,13 49.636,61 18.185,31 39.043,20 291.418,39

OF. SERV. AUXILIAR 45 98.342,21 57.857,24 28.995,57 12.461,08 35.856,00 233.512,10

OP. TELECOMU-
NICACAO 15 29.297,47 6.696,36 6.329,08 3.106,93 11.952,00 57.381,84

Totais do R J U 634 1.308.713,54 767.374,70 629.480,77 205.397,97 503.524,10 3.414.491,08

Cedidos

Superior 9 31.588,50 37.251,08 18.625,09 5.954,22 7.171,20 100.590,09

ASSISTENTE SOCIAL 1 2.401,78 4.457,69 2.853,31 432,32 796,8 10.941,90

ENGENHEIRO 3 7.919,04 12.734,41 3.919,90 1.425,42 2.390,40 28.389,17

MEDICO 3 16.464,12 14.817,69 9.236,35 3.231,84 2.390,40 46.140,40

PEDAGOGO 2 4.803,56 5.241,29 2.615,53 864,64 1.593,60 15.118,62

Médio 19 35.119,36 11.202,72 10.078,72 4.368,26 15.139,20 75.908,26

AUX. 
ADMINISTRACAO 19 35.119,36 11.202,72 10.078,72 4.368,26 15.139,20 75.908,26

Totais do Cedidos 28 66.707,86 48.453,80 28.703,81 10.322,48 22.310,40 176.498,35

Cargo Com/ F G

Médio 133 163.238,43 27.036,15 30.324,75 4.026,13 93.100,00 317.725,46

ASSESSOR MILITAR 8 22.721,55 24.740,37 7.989,26 1.743,83 5.600,00 62.795,01

CORPO OP MILITAR 125 140.516,88 2.295,78 22.335,49 2.282,30 87.500,00 254.930,45

Totais 182 746.467,53 883.767,07 349.018,19 176.612,88 144.782,80 2.300.648,47

ASS.VINC.SERVICO.
PUB 7 40.128,45 32.102,71 22.040,07 7.283,24 5.577,60 107.132,07

ASS.VINC.
SV.PUB.FED. 1 7.743,06 6.194,44 2.299,68 1.393,75 796,8 18.427,73

ASSESSOR SEM VINC 69 385.845,05 312.675,47 76.387,07 82.166,59 54.614,34 911.688,52

ASSESSOR 
VINCULO MP 21 87.845,59 168.876,77 68.659,48 24.615,36 16.764,61 366.761,81

CH ATIVIDADE 
AUXILIAR 3 5.863,48 5.172,36 3.109,32 1.114,70 2.390,40 17.650,26

CH DIVISAO 19 63.111,25 121.917,47 66.203,95 20.663,43 15.237,45 287.133,55

CH SERVICO 8 19.287,85 21.653,97 9.398,32 4.094,14 6.374,40 60.808,68

CH UNID APOIO 7 14.728,12 8.845,29 4.802,96 2.282,14 5.577,60 36.236,11

CH UNIDADE DE 
APOIO 21 54.819,04 69.886,33 39.276,04 14.324,10 16.732,80 195.038,31

DIRETOR 7 21.065,16 64.779,04 29.207,92 7.903,34 5.577,60 128.533,06

MOTORISTA PGJ 1 2.658,58 8.252,54 2.410,77 626,17 796,8 14.744,86

SECRETARIO 18 43.371,90 63.410,68 25.222,61 10.145,92 14.342,40 156.493,51

Totais do Cargo 
Com/ F G 315 909.705,96 910.803,22 379.342,94 180.639,01 237.882,80 2.618.373,93

Totais do ATIVO 1286 8.501.329,60 2.015.944,63 1.154.433,98 2.922.671,15 978.617,30 15.572.996,66

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO 
DE PESSOAL – INATIVO

SETEMBRO /2012
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO/2012

LDO, art. 53                                        R$1.000,00

Regime                                              
Cargo Qtd Vencimento / 

Salários

Vantagens Pecuniárias Incidentes sobre Vencimentos 
e Salários

Outras 
Vantagens Total

Gratifi cação Pessoais Outras

Inativos

Superior 77 1.517.738,38 60.203,41 101.944,40 1.210.006,94 0 2.889.893,13

ADJ 1a. INATIVO 3 17.581,77 0 0 13.938,60 0 31.520,37

ADJ 2a. INATIVO 1 6.511,76 0 0 5.162,46 0 11.674,22

ASSESSOR 1 6.194,46 4.955,56 2.453,00 1.115,00 0 14.718,02

ASSISTENTE 
SOCIAL 2 5.587,15 4.469,71 3.710,48 1.005,68 0 14.773,02

CONTADOR 1 4.009,21 0 0 0 0 4.009,21

PROCURADOR 
INATIVO 31 747.646,22 12.058,81 30.390,03 638.681,24 0 1.428.776,30

PROMOT. 2a. 
INATIVO 14 273.493,87 0 4.759,99 220.694,05 0 498.947,91

PROMOT. 3a. 
INATIVO 20 434.117,40 17.364,69 4.666,76 323.339,16 0 779.488,01

TECNICO 4 22.596,54 21.354,64 55.964,14 6.070,75 0 105.986,07

Médio 11 45.564,06 0 31.160,45 3.864,04 0 80.588,55

AUX. ADMINIS-
TRACAO 11 45.564,06 0 31.160,45 3.864,04 0 80.588,55

Fundamental 14 32.051,98 478,04 9.892,99 2.233,64 0 44.656,65

AUX. SERV. 
GERAIS 2 2.301,08 0 1.084,98 230,1 0 3.616,16

MOTORISTA 7 18.074,31 0 6.189,52 1.258,24 0 25.522,07

OF. SERV. 
AUXILIAR 4 9.787,09 0 2.306,73 556,35 0 12.650,17

OP. TELECOMU-
NICACAO 1 1.889,50 478,04 311,76 188,95 0 2.868,25

Totais do Inativos 102 1.595.354,42 60.681,45 142.997,84 1.216.104,62 0 3.015.138,33

Pensionistas

Totais 102 1.153.925,53 5.203,20 2.711,85 783.576,24 0 1.945.416,82

Pensão 102 1.153.925,53 5.203,20 2.711,85 783.576,24 0 1.945.416,82

Totais do 
Pensionistas 102 1.153.925,53 5.203,20 2.711,85 783.576,24 0 1.945.416,82

Totais do INATIVO 204 2.749.279,95 65.884,65 145.709,69 1.999.680,86 0 4.960.555,15

TIPO PREVIDÊNCIA

REGIME                    
CARGO Qtd Vencimento Gratifi -

cação Pessoais Outras Outras 
Vantagens Total

Previdência

Totais 0 0 0 0 0 0 1.795.092,04

FUNPREV-ATIVO 0 0 0 0 0 0 1.248.746,88

FUNPREV-
INATIVO 0 0 0 0 0 0 234.385,75

FUNPREV-
PENSIONISTA 0 0 0 0 0 0 131.644,60

INSS 0 0 0 0 0 0 179.923,62

IPAMB 0 0 0 0 0 0 391,19


